
0208
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  17  de  Maio  de  2018

 
 
 
 
 
 
5a REUNIÃO ORDINÁRIA - 2018 
CONVOCAÇÃO 
 
Estão convocados todos os membros titulares e suplentes deste Conselho para a Reunião Ordinária, 
que se fará realizar nas dependências do Solar dos Conselhos, de Taubaté, Rua Dr. Emílio Winter, 
785, Centro, Taubaté, Estado de São Paulo, no próximo dia 23 de maio de 2018, quarta-feira, em 
primeira chamada às 14h, com presença de metade mais um de seus membros; ou em segunda 
chamada às 14h30min, com qualquer número dos membros presentes. 
A pauta da reunião será a seguinte: 
 
a) Elaboração do plano anual; 
 
b) Cronograma de visitas monitoradas; 
 
c) Assuntos relacionados ao CAE. 
Taubaté, 16 de maio de 2018. 
LUDIMILA QUINTANILHA RIBAS ROSA 
Presidente 
 

PORTARIA Nº. 1063   , DE 15  DE  MAIO    2018 
  JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
R E S O L V E: 
 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 814, de 18 de abril 2018, no que tange a servidora 
ADRIANA SIMAS DA SILVA, matrícula 18.536. 
 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/05/2018, para o exercício da função 
gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de 
dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 

 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  15  de maio de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
AVELINA MARIA PEREIRA GRANADO 

RESPONDENDO PELA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº.  1064, DE  15 DE MAIO 2018 
   
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
R E S O L V E: 
 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 813, de 18 de abril 2018, no que tange a servidora 
ALESSANDRA ALVES SANTOS, matrícula 20.276. 
 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/05/2018, para o exercício da função 
gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de 
dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de maio de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
AVELINA MARIA PEREIRA GRANADO 

RESPONDENDO PELA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº.  1065   , DE  15  DE  MAIO   2018 
   
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
R E S O L V E: 
 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 814, de 18 de abril 2018, no que tange a servidora 
BARBARA ALINE DOS SANTOS ESPATA FORA, matrícula 35.915. 
 

II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/05/2018, para o exercício da função 
gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de 
dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  15  de  maio  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
AVELINA MARIA PEREIRA GRANADO 

RESPONDENDO PELA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº.  1082, DE  15   DE  MAIO 2018 
   
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
R E S O L V E: 
 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 813, de 18 de abril 2018, no que tange a servidora 
CIBELLE DE LIMA MAGALHAES, matrícula 20.852. 
 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/05/2018, para o exercício da função 
gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de 
dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15  de  maio   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
AVELINA MARIA PEREIRA GRANADO 

RESPONDENDO PELA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº.  1083 , DE  15  DE   MAIO   2018 
   
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
R E S O L V E: 
 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 813, de 18 de abril 2018, no que tange a servidora 
CLARA REGINA LORENCINI CAMARGO, matrícula 35.801. 
 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/05/2018, para o exercício da função 
gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de 
dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 

 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15  de  maio   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
AVELINA MARIA PEREIRA GRANADO 

RESPONDENDO PELA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº.  1084 , DE  15    DE  MAIO    2018 
   
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
R E S O L V E: 
 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 814, de 18 de abril 2018, no que tange a servidora 
CASSIA ALESSANDRA DOS SANTOS GOUVEA, matrícula 20.776. 
 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/05/2018, para o exercício da função 
gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de 
dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  15 de maio   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
AVELINA MARIA PEREIRA GRANADO 

RESPONDENDO PELA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 



09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  17  de  Maio  de  2018

PORTARIA Nº.  1085, DE  15 DE  MAIO 2018 
   
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 814, de 18 de abril 2018, no que tange a servidora 
DEBORA ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 20.816. 
 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/05/2018, para o exercício da função 
gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de 
dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  15  de maio de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

AVELINA MARIA PEREIRA GRANADO 
RESPONDENDO PELA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA  Nº 1081, DE  15   DE  MAIO DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Escriturário – Ref. 
“22”, lotado na Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, ficando sujeito ao estágio probatório, 
previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional 
Nº19/1998. 
NOME CPF 
TAMIRES CRISTINA NOGUEIRA OLIVEIRA 385.604.918-56 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de maio de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº: 25.976/18 
CARTA CONVITE Nº: 02/18 

D E S P A C H O:  Homologo o julgamento procedido pela Comissão Permanente de Licitações e 
adjudico o item da Carta Convite nº. 02/18, à empresa a seguir: GALVÃO DE BARROS 
ADVOGADOS ASSOCIADOS, com o valor de R$ 39.000,00 (Trinta e Nove Mil Reais) 

G.P., aos 16/05/18 
José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior 

Prefeito 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 003/2015, para o cargo de Técnico de Enfermagem, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 23/05/2018 – quarta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 
cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 
PRISCILA CRISTINA BATISTA DOS SANTOS 294.353.918-00 36 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 003/2015, para a função de Fisioterapeuta, para contratação em 
carátertemporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 18/05/2018 – sexta-
feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do 
relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

SHENIA MACIEL 309.334.608-80 15 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 003/2015, para a função de Técnico de Enfermagem, para contratação em 
carátertemporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 18/05/2018 – sexta-
feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do 
relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

ALEXANDRE JUSTINO DE LIMA 180.434.158-46 38 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público nº 005/2015, para o cargo de Agente de Controle de Endemias, para comparecer no 
Curso de Formação Inicial de Agentes de Controle de Endemias, que acontecerá no período de 21 a 22 
de maio de 2018, das 08h às 17h30. O candidato deverá comparecer na Rua Vereador José Roberto 
Bueno de Mattos, 235 – Jardim das Nações.  

Ao candidato só será permitida a participação no curso nas respectivas datas e horários 
divulgados. 

O candidato que não comparecer no Curso Introdutório será considerado desistente e 
eliminado do Concurso Público. 

O candidato será habilitado no Curso de Formação Inicial de Agentes de Controle de 
Endemias: 
a) se tiver frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento); e 
b) se obtiver aproveitamento mínimo de 60% (sessenta por cento) nas avaliações. 

Não caberá recurso do resultado divulgado do Curso de Formação Inicial de Agentes de 
Controle de Endemias. 

 

Nome CPF 
ROBSON DIAS DA SILVA 290.822.388-02 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com 

referência no Concurso Público nº 005/2015, para a função de Agente de Controle de Endemias, para 
comparecer no Curso de Formação Inicial de Agentes de Controle de Endemias, que acontecerá no 
período de 21 a 22 de maio de 2018, das 08h às 17h30. O candidato deverá comparecer na Rua 
Vereador José Roberto Bueno de Mattos, 235 – Jardim das Nações.  

Ao candidato só será permitida a participação no curso nas respectivas datas e horários 
divulgados. 

O candidato que não comparecer no Curso Introdutório será considerado desistente e 
eliminado do Concurso Público. 

O candidato será habilitado no Curso de Formação Inicial de Agentes de Controle de 
Endemias: 
c) se tiver frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento); e 
d) se obtiver aproveitamento mínimo de 60% (sessenta por cento) nas avaliações. 

Não caberá recurso do resultado divulgado do Curso de Formação Inicial de Agentes de 
Controle de Endemias. 

 

Nome CPF 
NATHALIA DIAS DOS SANTOS 374.000.728-11 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FORTNORT 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI PROCESSO: 20.468/18 
ASSINATURA: 15/05/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREDIAL NO PAMO JARDIM MOURISCO, LOCALIZADO NA RUA TAVARES FILHO S/Nº, 
JARDIM MOURISCO, TAUBATÉ-SP  VIGENCIA: 90 DIAS  VALOR: R$ 242.101,52  
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 260/17  PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
48.790/17 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MEDEVICES 
PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 16.490/18 ASSINATURA: 
16/05/18 OBJETO: AQUISIÇÃO DE CATETER VENOSO CENTRAL MONOLUMEN 14GA 
VIGENCIA: 08 MESES E 10 DIAS  VALOR: R$  52.380,00  MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 44/18   

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: FILIPE MOISES 
GARCIA ME  PROCESSO: 14.665/18 ASSINATURA: 14/05/18 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE  MOVEIS VALOR ESTIMADO: R$ 6.225,00 VIGENCIA: 12 MESES 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 31/18 

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ELEFE 
CONSTRUTORA INCORPORADORA LTDA. - EPP PROCESSO: 27.771/15 ASSINATURA: 
15/05/18 OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DO CONTRATO CELEBRADO EM 27/10/15, 
SUSPENSO EM 21/12/15 E RETOMADO EM 02/02/16 VIGENCIA: ATÉ 18/11/18  
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 06/15  
 

  PREGÃO PRESENCIAL 
a) A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais 

abaixo, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 
14hs às 18hs, sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para 
retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
b) Pregão Presencial Nº 100/18, que cuida da aquisição de aparelho de anestesia inaladora, com 
encerramento dia 05.06.18 às 08h30. 
 
c) Pregão Presencial Nº 165/18, que cuida da aquisição de urnas e paramentos funerários, com 
encerramento dia 05.06.18 às 14h30. 
 
PMT, aos 16.05.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 

LEILÃO Nº. 01/18 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ informa que se acha Aberto o Leilão nº 01/18 que 
cuida da Alienação onerosa de bens moveis considerados inservíveis e de recuperação antieconômica 
para uso do Município, o edital com todas as informações necessárias está disponível gratuitamente no 
site www.taubate.sp.gov.br. 

P.M.T.,aos 16/05/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 


